
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Chiriotti Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI MATTIE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

Copia 
Determinazione del Responsabile 

Area Tecnica 
 

N. 81 del 15/07/2024 
 

Responsabile del Servizio: Chiriotti Patrizia 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER 
L’AFFIDAMENTO INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA, NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023. 
CIG: B274B59E20 

 
Richiamati: 

 il Bilancio di Previsione del Comune di Mattie per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024-2025-2065 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/23; 

Rilevato che: 

 con Decreto Sindacale n. 2 del 03/1/2024 il Geom. Chiriotti Patrizia è stato formalmente 
nominato Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione” ai sensi dell’art. 109, 
c. 2 del D.Lgs. n. 207/2000; 

 la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G., i quali costituiscono impegno di spesa a 
tutti gli effetti, è affidata ai Responsabili di Servizio ai quali compete la relativa attività 
gestionale; 

 
Considerato che il Comune di Mattie ha un sistema informatico interno sul quale gravano tutte 
le piattaforme informatiche, in quanto sullo stesso vengono sviluppate e/o eseguite tutte le 
applicazioni di basi software e/o hardware del comune che necessitano di manutenzione e 
programmazione; 
 
Preso atto dalla normativa vigente che risulta obbligatorio, affidare l’attività di Amministratore 
del sistema informatico a salvaguardia dell’integrità del sistema informatico e 
di tutela dei dati in esso contenuti; 
 
Dato atto che il provvedimento del Garante del 27/11/2008: 
a) definisce, quali amministratori di sistema, "Le figure professionali finalizzate alla gestione e 
alla manutenzione di un impianto di elaborazione o di sue componenti (quali ad esempio gli 
amministratori di dominio e di server), nonché le altre figure equiparabili dal punto di vista dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Chiriotti Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rischi relativi alla protezione dei dati, quali gli amministratori di basi di dati, gli amministratori 
di reti e di apparati di sicurezza e gli amministratori di sistemi software complessi"; 
 
b) prescrive che l'attribuzione delle funzioni di amministratore di sistema debba avvenire previa 
valutazione delle caratteristiche di esperienza, capacità e affidabilità del soggetto designato, il 
quale deve fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza; 
 
c) prescrive che la designazione quale amministratore di sistema debba essere individuale e 
recare l'elencazione analitica degli ambiti di operatività consentiti in base al profilo di 
autorizzazione assegnato; 
 
d) prescrive la divulgazione dell'identità e delle mansioni degli amministratori di sistema al 
personale, qualora l'attività di costoro possa entrare in contatto con dati personali dei dipendenti, 
anche in considerazione dei possibili impatti con le garanzie previste dallo statuto 
dei lavoratori in tema di controllo; 
 
e) prescrive il tracciamento dei log degli accessi degli amministratori di sistema da conservare 
per sei mesi e la vigilanza dell'operato degli ADS da parte del titolare o di un responsabile; 
 
Considerato che: 
 è assolutamente necessaria la presenza di una figura di riferimento dotata della competenza 

tecnica idonea a garantire la sicurezza ed il funzionamento dell’intero sistema; 
 
 tra il personale in dotazione all’Ente non è presente una figura professionale dotata delle 

conoscenze tecniche necessarie a svolgere le funzioni sopra descritte; 
 
Atteso che risulta necessario affidare l’incarico di amministratore di sistema, di assistenza del 
server e della rete informatica a ditta esterna, per assicurare la corretta funzionalità degli uffici, 
l’integrità del sistema informatico e la tutela dei dati in esso contenuti; 
 
Vista la prevista entità di spesa è tale da giustificare l’affidamento diretto ad impresa di fiducia;  
 
La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Chiriotti Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
 
 
Ritenuto di affidare alla ditta SCARATO MAURO S.R.L con sede in P.zza III Reggimento 
Alpini 2/4 a Susa il servizio di cui sopra descritto in quanto in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
Preso atto dal preventivo la spesa di € 500,00 esclusa IVA per il servizio richiesto; 

Dato atto che: 

 è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Dato atto che, in attuazione al combinato disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dall’art.17 del D. Lgs.36/2023, le clausole essenziali del contratto che si intende sottoscrivere 
sono le seguenti: 
 
 il fine che si intende perseguire è garantire la sicurezza dei dati conservati sul sistema 

informatico; 
 il contratto ha per oggetto il servizio di amministratore di sistema; 
 altre clausole non essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023; 
 la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale come previsto 

dal comma 1 lettera b) dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Il CIG relativo all’affidamento è: B274B59E20 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di amministratore di sistema 
alla ditta SCARATO MAURO S.R.L con sede in P.zza III Reggimento Alpini 2/4 a Susa ; 

2) di impegnare la spesa di € 610,00 Iva compresa, al cap. 1156/1 del bilancio di esercizio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Chiriotti Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di disporre la nomina del RUP nella persona di PATRIZIA CHIRIOTTI; 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi  

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 


